Conficiuntur itaque ex hoc medicamento varie præsidiorum fortes, quibus per os frequenter visum est hominem purgari: nam quædam per suffitum purgant, vt in sudoris institutione leges: quædam per inunctionem quarundam partium corporis: nonnulla verò in forma cerati mirum in modum id efficiunt. Quibus pouissimum rationibus ex usu est omnibus morbis, qui ex crassa, densa & tenaci materia oriuntur: quales sunt elephantiasis, psora, vitiliges & omnes diuturni & ægrè curabiles, cutis, neruorum, & articulorum affectionibus: ultimò etiam omnibus morbo Gallico affectis, maximè his, qui habituales & fixi, rūm in toto corpore, tum in iecore & quoquis alio viscere facti sunt. Quo sit, vt partes alimento illo fœdissimo conspur-

conspurcatæ & connutritæ calorē, tēmpēriem, & optimam substātiām deperdant. Ex quo etiam profitit, quosdam dolere, nonnullos exulcerari, alios malignos & ægrē curabiles tumores pati, ac turpes & miserabiles defœdationes. Quo sit ut vehementissimis & maximis præsidijs relistar & diu duret, quos solo hydrargiro infirmari & auferri conspicimus, quod robustam & efficacissimam habeat inscindendi, & veluti violentia quadam secandi & separandi à partibus ipsis solidis, à venis & reliquis corporis cavitatibus vim & efficaciam, & ob id tanquam potens, per sudorem, per ventrem utrumque, & per sputum facile euacuat, ita ut videatur à ratione alienum per adeò diuersas partes posse pelle-re. Verū experimentum confirmavit, id quod in carne & extiniis partibus hæret, sudore per cutem excerni: qui verò in membris & cavitatibus alio proximiis existunt humores, per intestina pelluntur: quæ rursus in venoso genere & omnibus alijs partibus, præcipue quæ circa caput & thoracem sita sunt, facile per sputum euacuantur. Namque non minus prædicti humores naturam veneni sapient, ac medicamentum ipsum: quo sit, ut viriusque attemperetur efficacia alterius ope, eo quod inter se omnino sint contraria: & ob id hydrargyrum in huiusmodi laborantibus non agit vices veneni, ut in sanis corporibus. Cum hoc tamen, si affectus articularis huic morbo Gallico adiungatur, vereri oportet usum huius auxilij, ut tractatu de morbo Gallico latius scripsimus.

Præstat ut dictū est, hoc præsidū inunctionis & cerati forma exhibitū, dispari tamē efficacia, p maiori aut minori hydrargiri copia. Sed metitur eius

N 2 modum

Institutionum Medicinalium

mōdum & mensuram etas, anni tempus & laboratis
natura ac robur, quia sustinent maiorem quantita-
tem eius adulti & robusti homines, & in temperatis
regionibus & temporibus. Paratur insuper hydrar-
girum, ut usui fiat aptius, porcina pinguedine, nam
impedit quo minus iterum concrescat & congrega-
tur, cum se nel ad minima redactum fuerit. Cui
parandi rationi debent addi medicamenta alia se-
cundūm varias indicationes: nam ad tumores dis-
cutiendos, adjicere oportet pinguedinem gallinæ,
anatis & omnes alias, quæ vires habent emollien-
di & resoluendi duritiem: ad sedandos dolores,
miscere oportet oleum liliorum, de terebinthina,
de baccis lauri & de anetho. In his verò qui fudo-
ribus aut animi deliquio dissipantur, necessum est
addere myrrham, masticem & styracem: cæterum
in his in quibus virtutis casum præ imbecillitate
timemus, præter immunitionem quantitatis hy-
drargiri, addere oportet (quo minus fiat) theria-
cam, mitry datum & alia huius naturæ. Quibus exa-
ctè intellectis, facile erit pro ratione & indigentia
ætatis, regionis, virium & temperaturæ, medica-
menta componere, quorum hac nostra ætate nul-
lum pro lib. vna & semiisse reliquorum medicamen-
torum potest recipere plus quam sex uncias hy-
drargiri: nec si debile velis efficere, minus quam
duas, exceptis puerorum corporibus, & ijs quæ ma-
cie sunt confecta, quibus sat est unciam unam so-
lum adjicere.